
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 

 

1 
SG 
Decreto di aggiudicazione 
271.D.2 
 

 

CIG B26F8C4807 

CUP F84F24000000001 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

Premesso che, nell’annualità 2025, è previsto lo svolgimento, nella Città di Roma, delle 

celebrazioni del “Giubileo della Chiesa Cattolica 2025”, con inizio fissato nel mese di dicembre 

2024 e termine nel mese di dicembre 2025; 

Vista la Legge 30/12/2021, n. 234 e ss.mm.ii., recante disposizioni concernenti “Bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-

2024”; 

Richiamato, in particolare, il disposto di cui all’articolo 1, comma 420, della predetta 

Legge 30/12/2021, n. 234, come modificato dall’articolo 40, comma 2, lett. a), del D.L. 

30/04/2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29/06/2022, n. 79, e successivamente 

dall’articolo 1, comma 3, lett. a), del D.L. 16/06/2022, n. 68, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 05/08/2022, n. 108, e, successivamente, dall’articolo 31, comma 6, lett. a), del D.L. 

24/02/2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla Legge 21/04/2023, n. 41, recante nello 

specifico la previsione, ai fini di assicurare la pianificazione e realizzazione delle opere ed 

interventi funzionali all’“Evento” di cui sopra, di istituzione di apposito capitolo di bilancio, con 

dotazioni finanziarie anche per le annualità 2024, 2025 e 2026; 

Richiamato, inoltre, il disposto di cui all’articolo 1, comma 443, della medesima Legge 

30/12/2021, n. 234, recante la previsione di costituzione di una società, denominata “Giubileo 

2025”, interamente controllata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, destinata a agire 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
 
 
 

2 
 

anche in qualità di soggetto attuatore e di stazione appaltante per l’attuazione dei discendenti 

interventi e l’approvvigionamento di beni e servizi utili per la finalità in parola; 

Preso atto che il Dipartimento della Pubblica Sicurezza è risultato beneficiario di un 

contributo pari ad € 14.380.000,00, concesso ai sensi del sopracitato comma 420 dell’articolo 1 

della Legge n. 234/2021, da destinare all’acquisizione di beni ed erogazione dei servizi afferenti 

l’evento “Giubileo 2025”, con previsione di istituzione di specifico CUP: F84F24000000001; 

Visto il D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni, dalla Legge 11/09/2020, n. 

120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato 

la legge istitutiva del codice “CUP”; 

Vista la Delibera del Comitato Interministeriale per la programmazione economica 

26/11/2020, n. 63, che introduce la normativa attuativa della riforma del codice “CUP”; 

Visto l’articolo 11, comma 2-bis, della Legge 16/01/2003, n. 3, ai sensi del quale gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare, che dispongono il finanziamento pubblico o 

autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza del “CUP” che 

costituisce elemento essenziale dell’atto stesso; 

Visti l’Allegato 1 del D.P.C.M. in data 11/06/2024, pubblicato in data 19/06/2024, di 

approvazione del programma dettagliato degli “interventi” prospettati e la “Convenzione”, 

stipulata in data 18/09/2024, finalizzata a definire le modalità di gestione ed erogazione dei relativi 

flussi finanziari tra il Dipartimento della Pubblica Sicurezza e la cennata Società “Giubileo 2025”, 

nonché ad assicurare una corretta gestione dei dati sul sistema di fatturazione elettronica; 

Dato atto che il Servizio Polizia Postale e per la Sicurezza Cibernetica della Direzione 

Centrale per la Polizia Scientifica e la Sicurezza Cibernetica ha richiesto, con nota nr. 

300/POSTCOM/4/0000011938.U/2024 in data 09/05/2024, materiale informatico necessario per 

il potenziamento della capacità “Cyber Security” in occasione dell’Evento “Giubileo della Chiesa 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
 
 
 

3 
 

Cattolica 2025”, di cui, in particolare, la fornitura di nr. 42 (quarantadue) “workstation forensi”, 

nr. 23 (ventitrè) “write blocker portatili” e nr. 34 (trentaquattro) “switch KVM USB”;  

 Richiamato il capitolato tecnico all’uopo redatto dal Servizio per le Tecnologie 

dell’Informazione e trasmesso con nota identificativo MIPG nr. 0001352486 in data 10/06/2024, 

avente ad oggetto “la fornitura di nr. 42 (quarantadue) “workstation forensi”, di nr. 23 (ventitrè) 

“Write Blocker portatili”, nonché di nr. 34 (trentaquattro) “Switch KVM USB”, con relativa 

assistenza in garanzia ex articolo 1490 c.c. in modalità “carry-in” ed “help desk” per un arco 

temporale di 24 (ventiquattro) mesi, per le esigenze del Servizio Polizia Postale e per la Sicurezza 

Cibernetica della Direzione Centrale per la Polizia Scientifica e la Sicurezza Cibernetica, in 

previsione dell’Evento “Giubileo della Chiesa Cattolica 2025, ai sensi del DPCM del 11/06/2024 

- Risorse art.1, c. 420, L.234/2021 – Intervento nr. 247 “Dotazioni strumentali di monitoraggio - 

potenziamento della capacità di Cyber Security, hardware, software e accessori tecnologici”, 

mediante ricorso al “Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione 

(SDAPA)”, di cui all’articolo 32 del decreto legislativo nr. 36/2023, da aggiudicare con il criterio 

del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 108, comma 3, del menzionato decreto legislativo, 

trattandosi di una fornitura di beni tipizzati e standardizzati di uso corrente, e non suddivisa in lotti, 

ai sensi dell'articolo 58, comma 2, del medesimo decreto legislativo, stante l’unicità funzionale 

della fornitura, per un importo complessivo a base d’asta stimata in Euro 494.500,00, I.V.A. 

esclusa;  

 Visto il conseguente provvedimento nr. 67059 del 15/07/2024, con il quale si è determinato 

di dare corso all’espletamento di una procedura di gara, mediante ricorso al “Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 32 del decreto 

legislativo nr. 36/2023, per un importo complessivo a base d’asta pari ad Euro 494.500,00, I.V.A. 

esclusa, avente ad oggetto il “la fornitura di nr. 42 (quarantadue) “workstation forensi”, di nr. 23 

(ventitrè) “Write Blocker portatili”, nonché di nr. 34 (trentaquattro) “Switch KVM USB”, con 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
 
 
 

4 
 

relativa assistenza in garanzia ex articolo 1490 c.c. in modalità “carry-in” ed “help desk” per un 

arco temporale di 24 (ventiquattro) mesi, per le esigenze del Servizio Polizia Postale e per la 

Sicurezza Cibernetica della Direzione Centrale per la Polizia Scientifica e la Sicurezza 

Cibernetica, in previsione dell’Evento “Giubileo della Chiesa Cattolica 2025, ai sensi del DPCM 

del 11/06/2024 - Risorse art.1, c. 420, L.234/2021 – Intervento nr. 247 “Dotazioni strumentali di 

monitoraggio - potenziamento della capacità di Cyber Security, hardware, software e accessori 

tecnologici”;   

Vista l’avvenuta pubblicazione in data 15/07/2024 sul portale “e-procurement” della 

procedura di gara in questione, compendiante l’invito telematico a tutte le Società che in quella 

data avevano già conseguito specifica licenza alla “categoria di abilitazione” prevista per l’appalto 

specifico in argomento;   

 Considerato che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte fissato 

alle ore 13:00 del giorno 19/09/2024, è pervenuta una sola offerta economica;  

Richiamato il verbale nr. 84023 in data 23/09/2024, con il quale il “Responsabile Unico 

del Progetto”, all’uopo nominato e preposto al controllo della documentazione amministrativa 

presentata, ha ammesso al prosieguo della procedura di gara l’unico operatore economico 

presentante offerta economica;   

Vista la conseguente comunicazione “a sistema” in data 23/09/2024, attestante la proposta 

di aggiudicazione provvisoria in favore della Società “4N6 S.r.l”, per aver presentato l’offerta al 

minor prezzo, con relativa richiesta di comprova dei requisiti di partecipazione, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli articoli 10, comma 3, e 100, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, nonché 

di cui agli articoli 94, 95, 98 e 110, comma 5, lettere c) e d), sempre del medesimo decreto 

legislativo, formalizzata con nota nr. 84148 in pari data;  

Considerato che il “Responsabile Unico del Progetto” ha positivamente valutato, in esito 

ai controlli di cui al combinato disposto degli articoli 10, comma 3, e 100, comma 1, del D.Lgs. 

36/2023, nonché degli articoli 94, 95, 98 e 110, comma 5, lettere c) e d), del medesimo decreto 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
 
 
 

5 
 

legislativo, la documentazione probatoria prodotta nei tempi e nelle modalità stabilite dalla Società 

“4N6 S.r.l”, come da attestazione nr. 89679 in data 10/10/2024;   

Ritenuto di dover conseguentemente procedere alla relativa aggiudicazione;  

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, nr. 36, recante “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, nr. 78” e, nello specifico, l’articolo 229, 

comma 2, in virtù del quale le relative disposizioni, sebbene entrate formalmente in vigore il 1° 

aprile 2023, “acquistano efficacia il 1° luglio 2023”;  

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5/10/2010, nr. 207, 

per la parte tuttora vigente;  

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato;   

Visto l’art. 17, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, in materia 

di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30/01/2024, registrato alla Corte dei Conti 

in data 13/02/2024, al numero 493, con il quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione per il triennio 2024-2026, contenente al suo interno la Direttiva generale per 

l’attività amministrativa e per la gestione, con cui è stata assegnata al Capo della Polizia – Direttore 

Generale della Pubblica Sicurezza la quota parte dello stato di previsione della spesa del Ministero 

dell’Interno per l’anno 2024 individuata nel Centro di Responsabilità Amministrativa 

“Dipartimento della Pubblica Sicurezza”; 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 02/03/2024, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio con visto nr. 1766 del 07/03/2024, 

con il quale si attribuiscono i poteri di gestione e spesa ai dirigenti del Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza per il corrente anno finanziario;  

Visto il Decreto n. 555/II-PERS/2.C.1 in data 9/4/2024 del Capo della Polizia-Direttore 

Generale della Pubblica Sicurezza, in corso di registrazione presso gli Organi competenti, con il 

quale è stato conferito al Viceprefetto dr. Tommaso TAFURI il posto di funzione di  Capo Ufficio 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
 
 
 

6 
 

di staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti 

Tecnici della Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, a 

decorrere dal 9 aprile 2024 e per un periodo di un anno;  

D E C R E T A  

 

la procedura di gara ad evidenza pubblica, avente ad oggetto “la fornitura di nr. 42 (quarantadue) 

“workstation forensi”, di nr. 23 (ventitrè) “Write Blocker portatili”, nonché di nr. 34 (trentaquattro) 

“Switch KVM USB”, con relativa assistenza in garanzia ex articolo 1490 c.c. in modalità “carry-

in” ed “help desk”, per un arco temporale di 24 (ventiquattro) mesi”, per le esigenze del Servizio 

Polizia Postale e per la Sicurezza Cibernetica della Direzione Centrale per la Polizia Scientifica e 

la Sicurezza Cibernetica, in previsione dell’Evento “Giubileo della Chiesa Cattolica 2025, ai sensi 

del DPCM del 11/06/2024 - Risorse art.1, c. 420, L.234/2021 – Intervento nr. 247 “Dotazioni 

strumentali di monitoraggio - potenziamento della capacità di Cyber Security, hardware, software 

e accessori tecnologici”, è aggiudicata alla Società “4N6 S.r.l”, con sede legale in Gambara (BS), 

Via Aldo Moro nr. 71, al prezzo di Euro 349.241,00, oltre IVA al 22%.  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 

i termini previsti dalla vigente normativa di settore.  

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

(Tommaso Tafuri) 

 

 

 

 

 


	D E C R E T A
	(Tommaso Tafuri)

		2024-10-10T12:41:40+0200




